INDICAÇÃO Nº 351/2023

Senhor Presidente,

Senhores Vereadores,

INDICO a Vossa Excelência, na forma regimental, que

seja oficiado ao Senhor Prefeito Municipal, para que o Chefe do Executivo

Municipal determine ao Departamento competente desta Municipalidade que

promova estudos visando à possibilidade de entrar em entendimento com a

Empresa Metropolitana de Transportes Urbanos (EMTU) e a Viação

Caieiras, para que, em casos de greve da Companhia Paulista de Trens

Metropolitanos (CPTM) e do Metrô, forneçam ônibus partindo de

laranjeiras com destino ao terminal rodoviário da Barra Funda a cada 20

minutos.

JUSTIFICATIVA: Os ônibus que partem de Laranjeiras

com destino à Barra Funda possuem um intervalo grande entre os horários,

fazendo com que os fiquem superlotados em casos de greve da CPTM e do

Metrô. Sendo assim, tal solicitação tem como objetivo minimizar os efeitos

negativos que as greves provocam aos usuários do transporte coletivo,

disponibilizando mais ônibus e com uma frequência maior durante períodos

de greve, evitando a superlotação dos coletivos.

Certo de poder contar com o apoio do Senhor Chefe do

Executivo Municipal nesta solicitação, agradecemos antecipadamente.

Câmara Municipal de Caieiras, 31 de março de 2023.

Vereador JOSÉ CARLOS DANTAS DE MENEZES

ALEMÃO DA BARROCA

Vice-Presidente

À COORDENADORIA DE
ASSUNTOS LEGISLATIVOS,

PARA PROVIDÊNCIAS
05/04/2023

PRESIDENTE